[image: ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/________

                         A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a aquisição/contratação de uma Unidade Móvel de Monitoramento equipada com câmeras externas, sala de operações com televisão, computador e servidor para armazenamento local, além de sistema de rádio e gerador de energia. O equipamento será destinado ao suporte em eventos, operações de segurança, emergências e demais situações de urgência no município.

Justificativa: A aquisição de uma Unidade Móvel de Monitoramento é fundamental para garantir a segurança e o apoio logístico em eventos, operações de segurança, emergências e outras situações urgentes no município. O equipamento proporcionará mobilidade e flexibilidade, permitindo a instalação rápida e eficiente de uma central de monitoramento em qualquer local. As câmeras externas possibilitarão a vigilância contínua e a transmissão de imagens em tempo real, enquanto a sala de operações equipada com televisão, computador e servidor assegura a análise e armazenamento das informações. O sistema de rádio e o gerador de energia garantem comunicação eficiente e autonomia operacional em áreas remotas ou sem infraestrutura elétrica.

Sala das Sessões, ________de_________ de ________.

Manu Rezende
Vereadora-autora

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Av. Antônio Abreu, 1805, Fazenda Bianchete – Horto – Macaé  RJ – 27.947-570
Telefone: (22) 2772-7800  ramal 320
Whatsapp: (22) 99878-0123
E-mail: manurezende@cmmacae.rj.gov.br / Instagram: @eumanu.rezende
image1.png

image2.jpg
REZENDE

image3.jpg

image4.jpeg
REZENDE

image5.jpeg